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Шарипанов А. В. Структурний метод обробки зображень і сигналів при

змінній роздільній здатності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології. – Інститут проблем

математичних машин і систем НАН України, Київ, 2019.

У дисертації викладено нове розв’язання актуального наукового завдання

визначення меж об’єктів на півтоновому зображенні.

Робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та двох додатків. Представлена робота відноситься до

області оброблення візуальної інформації, зокрема зображень.

У першому розділі «Змінна роздільна здатність у зоровому сприйнятті та

обробленні зображень» розглядаються відомі методи оброблення зображень та

сигналів у системах комп’ютерного зору, що використовують різні роздільні

здатності, та динамічні властивості нейронів зорової системи вищих тварин.

Аналіз результатів сучасного стану в областях нейрофізіології зору та

створенні систем комп’ютерного зору показав, що в системах комп’ютерного зору

оброблення візуальної інформації із застосуванням різних роздільних здатностей

використовується спонтанно, як певний інженерний прийом. Водночас

нейрофізіологічні дослідження (Подвігін М. П., Руксенас О.) свідчать про

наявність механізмів оброблення візуальної інформації зі змінною роздільною

здатністю в зоровій системі людини.

На розглянутих прикладах показано, що велика кількість задач

розпізнавання зображень, які мають складність NP чи взагалі не можуть бути

розв’язані за допомогою традиційних методів, розв’язуються в зоровій системі

людини моментально, а задачі, пов’язані з обробленням відеоряду, – у режимі

реального часу. При цьому вибір відповідної роздільної здатності суттєво впливає

на результат розпізнавання зображень.

Прототипом для методу визначення меж об’єктів при змінній роздільній

здатності було обрано найбільш відомий метод Канні, у якому при визначенні

меж об’єктів на зображеннях різні роздільні здатності використовуються неявно.

Наголошується, що, незважаючи на те що дослідження в нейрофізіології

зорового сприйняття та створення інформаційних технологій для оброблення

візуальної інформації є пов’язаними областями діяльності людини і мають той

самий об’єкт дослідження – зорове сприйняття, обміну результатами між

дисциплінами як такого не відбувається.

Установлено необхідність розроблення методів та алгоритмів, що

поєднають отримані в нейрофізіології результати вивчення процесів, які пов’язані

зі зміною роздільної здатності в зоровій системі людини, з існуючими методами

та алгоритмами оброблення зображень, для їх подальшого використання в задачах

розпізнавання зображень на основі сегментації спотворених завадами зображень

та сигналів, при відсутності апріорної інформації про характер завад.

У другому розділі «Теоретичні засади оброблення півтонових зображень

при змінній роздільній здатності» викладено новий метод оброблення півтонових

зображень при змінній роздільній здатності з урахуванням існуючих методів та

актуальних досягнень в області нейрофізіології зору. Визначено місце

розроблених у дисертаційній роботі теоретичних положень у процесі оброблення

зображень.

Оброблення півтонового зображення відбувається відповідно до

структурної моделі зображення. Півтонове зображення представляється як

кусково-гладка поверхня у тривимірному просторі. Для створення структурної

моделі півтонового зображення розглядаються сумісно опис півтонового

зображення за допомогою його математичної моделі та модель півтонового

зображення з урахуванням нейрофізіологічних уявлень про зорове сприйняття.

Визначено поняття контуру в півтоновому зображенні.

Означено ускладнення при описі контурів зображення, що виникають при

ототожненні точки поверхні у тривимірному просторі дійсних чисел із пікселем

зображення, який є елементом дискретного простору. Розглянуто опис

зображення за допомогою декартова клітинного комплексу за Ковалевським В. А.

у рамках цифрової рядкової моделі зображення. Тоді пікселі представляються як

двовимірні елементи. Крім пікселів є креки (crack) і точки. Креки – сторони

пікселів, що є одновимірними елементами. Точки є кінцевими точками креків і

кутовими точками пікселів. Точки є нульвимірними елементами. Контур об’єкта в

такому випадку – це зв’язна замкнута послідовність контурних креків, що межуть

з пікселями об’єкта та фону. У цифровому вигляді контур може бути описаний як

послідовність цілочисельних координат точок, що обмежують контурні креки.

Представлення площини зображення клітинним комплексом дозволяє розглядати

межу області як тонку криву з нульовою товщиною. Згідно з визначенням

зображення як двовимірного клітинного комплексу виділення особливих точок

регулярних поверхонь повинне бути змінене на пошук особливих креків –

вертикальних для горизонтальних рядків і горизонтальних для вертикальних

рядків. Особливим креком називається крек між двома сусідніми пікселями рядка,

в околі яких порушується неперервність функції яскравості або її градієнта.

На підставі аналізу першоджерел, показано наявність у зоровій системі та

розглянуто роботу нейронів, що можуть бути прототипом для одновимірних і

нульвимірних клітин при описі зображення за допомогою двовимірного

клітинного комплексу.

Описано результати експериментів щодо знаходження контурів як

послідовності особливих креків на модельному півтоновому зображенні при

єдиному значенні роздільної здатності. Установлено, що після дискретизації

навіть на модельних зображеннях з’являються хибні особливі креки, що

відповідають регулярним точкам поверхні, яка задана математичною моделлю

півтонового зображення. Це відбувається через похибки дискретизації та

квантування при переході до цифрового вигляду півтонового зображення.

Зазначається, що наявність зміни розмірів зон збудження рецептивних полів

нейронів під час зорового акту в зоровій системі людей та вищих тварин дозволяє

виконувати сегментацію зображення (визначення контурів) у зоровій системі

непомітно, на підсвідомому рівні, навіть при значній кількості завад. Отже,

процес оброблення півтонових зображень із використанням змінної роздільної

здатності може також отримати характеристики, що обумовлені властивостями

зорової системи, а саме – певну незалежність від впливу завад.

Уперше запропоновано метод сегментації кусково-гладких функцій за їх

дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності на засадах існуючого

математичного опису явища зміни розмірів зон збудження рецептивних полів

нейронів зорової системи.

Набув подальшого розвитку аналіз невідомих функцій за їх дискретними

реалізаціями, де за рахунок уведення додаткових умов для запропонованого

методу стало можливим відшукання на дискретній реалізації функції інтервалів

аргументу, у межах яких вона може бути апроксимована відрізком прямої з

кутовим коефіцієнтом, що відповідає обраним обмеженням.

Показано, як інформація про знайдені межі об’єктів на зображенні у вигляді

особливих креків використовується при отриманні аналітичного опису

зображення. Послідовності особливих креків можуть бути перетворені в замкнуті

послідовності відрізків цифрових прямих та дуг цифрових кривих існуючими

методами опису цифрових контурів зображення. Інформація про межі окремих

гладких сегментів кусково-гладкої функції яскравості кожного рядка

застосовується в існуючих методах апроксимації неперервних областей

півтонового зображення поліноміальними поверхнями третього порядку.

У третьому розділі «Інформаційна технологія оброблення зображень і

сигналів при змінній роздільній здатності» вперше запропоновано алгоритми з

використанням поняття змінної роздільної здатності для сегментації сигналів та

визначення меж об’єктів на зображеннях. Розглянуто практичну задачу

сегментації кардіосигналу на R-R інтервали. Для її розв’язання запропоновано

модифікацію алгоритму структурного аналізу одновимірного сигналу при змінній

роздільній здатності.

Розроблено інформаційну технологію оброблення зображень і сигналів при

змінній роздільній здатності. Інформаційну технологію реалізовано у вигляді

програмного забезпечення, яке має модульну структуру. Це дозволяє

використовувати його не тільки в подальших експериментальних дослідженнях, а

й інтегрувати його складові в існуючі інформаційні системи.

Розглянуто комбінований підхід до розроблення програмного забезпечення,

застосування якого дозволило скоротити витрати часу на дослідження та

створення інформаційної технології. Прототип програмного забезпечення

створювався за методологією гнучкого розроблення програмного забезпечення.

Даний етап створення інформаційної технології було інкапсульовано в

додатковому «циклі 0» методології ітеративно-інкрементного розроблення

програмного забезпечення. Під час роботи в «циклі 0» використовувалося

інтегроване середовище Matlab. Розроблення відбувалося в процедурній

парадигмі програмування, при цьому процедури умовно розподілялися на 3

групи: 1) зчитування/запису даних; 2) ті, що реалізують алгоритми розв’язання

задач; 3) ті, що відображають (проміжні) результати. Після завершення «циклу 0»

застосування операції зворотного проектування до прототипу дозволило змінити

парадигму програмування на об’єктно-орієнтовану, створити модель предметної

області та отримати представлення структури для створеної моделі.

Представлення варіантів використання та поведінки моделі предметної області

були отримані безпосередньо зі створених під час роботи в «циклі 0» документів.

У четвертому розділі «Оброблення зображень і сигналів при змінній

роздільній здатності» із використанням створеної інформаційної технології

проведено експериментальні дослідження щодо сегментації сигналів, які є

дискретними реалізаціями функцій однієї змінної, на прикладі рядків яскравості

модельних зображень, що спотворені завадами. Визначення меж об’єктів на

модельних та реальних півтонових зображеннях виконувалося із застосуванням

рядкової моделі зображення, а результати представлено як суперпозицію

сегментації кожного горизонтального та вертикального рядка при змінній

роздільній здатності.

Експериментально перевірено та підтверджено адекватність математичної

моделі явища зміни розмірів зон збудження рецептивних полів нейронів зорової

системи.

Удосконалено процес отримання аналітичного опису зображення шляхом

застосування існуючої математичної моделі процесу зменшення розмірів

рецептивних полів зорових нейронів до задачі визначення меж об’єктів на

півтонових зображеннях, що дозволило не виконувати попередню обробку

зображення незалежно від наявності завад та їх властивостей.

Проведено експерименти щодо структурного аналізу сигналу при змінній

роздільній здатності на прикладі розв’язання практичної задачі сегментації

кардіосигналу на R-R інтервали та визначення точок Q та S кожного кардіоциклу.

Експериментально підтверджено можливість структурного аналізу сигналу при

змінній роздільній здатності в умовах наявності завад без його фільтрації та без

додаткової інформації про характер завад, на відміну від традиційних методів, де

фільтрація сигналу є складовою процесу оброблення.

При обробленні 390 спотворених завадами кардіограм показник кількості

оброблених кардіограм вдалося поліпшити на 5,69 %, відносно результатів

програми «Оракул», що перебуває в промисловій експлуатації, при застосуванні

запропонованого алгоритму сегментації кардіосигналу на R-R інтервали при

змінній роздільній здатності, і довести цей показник до 99,49 % від загальної

кількості розглянутих кардіограм. Також експериментально підтверджено

можливість виконання сегментації кардіосигналу в режимі реального часу при

автоматичному визначенні параметрів алгоритму.

Практична цінність отриманих результатів підтверджена актами

впровадження від віртуальної організації «Медгрід» та ТОВ «Кардіолайз».

Ключові слова: візуальна інформація, зорова система, зорове сприйняття,

розрив неперервності, оброблення зображень, сегментація, змінна роздільна

здатність.

ABSTRACT

Sharypanov A. V. Structural method of image and signal processing using

variable resolution. – Qualification scientific work as a manuscript.

Ph.D. thesis on specialty 05.13.06 – information technologies. – Institute of

Mathematical Machines and Systems Problems, the National Academy of Sciences of

Ukraine. – Kyiv, 2019.

The Ph.D. thesis presents new solution for actual scientific task of object edge

detection on halftone images.

The manuscript consists of introduction, four sections, conclusion, list of used

literature and two appendices. The research relates to image processing field.

In the first section "Variable resolution in visual perception and image

processing" the known methods of image and signal processing with different resolution

in computer vision systems and dynamic properties of neurons in the visual system of

higher animals are discussed.

State of the art analysis in the fields of neurophysiology of vision and creation of

computer vision systems showed that processing of visual information with different

resolutions in computer vision systems is used spontaneously, as a certain engineering

technique. At the same time neurophysiological studies (Podvigin N. F., Ruksenas O.)

indicate the presence of mechanisms for visual information processing with variable

resolution in the human visual system.

The examples examined show that a large number of image recognition tasks that

have NP complexity or can not be solved by traditional methods at all can be solved in

the human visual system instantaneously, and the tasks associated with the video

processing – in real time. In this case, the choice of the appropriate resolution

significantly affects the result of image recognition.

The most well-known Canny edge detection method where different resolutions

are used implicitly while detecting edges of objects on images was selected as the

prototype for new segmentation method with variable resolution.

It is noted that despite of the fact that researches in neurophysiology of vision and

creation of information technologies for visual information processing are related areas

of human activities and have the same object of study – visual perception – the

exchange of results between disciplines does not happen.

The necessity of developing new methods and algorithms for their further use in

image recognition tasks based on segmentation of distorted images and signals with no

prior information about the nature of the noise is determined. This should help to

combine the results of studying the changes in resolution in human visual system

obtained in neurophysiology with the existing methods and image processing

algorithms.

In the second section "Theoretical principles of grayscale images processing at

variable resolution" the new method for processing of grayscale images taking into

account existing methods and actual achievements in the field of neurophysiology of

vision is presented. The place of theoretical statements developed during research in

image processing techniques was determined.

Grayscale image processing takes place in accordance with the structural model

of an image. Grayscale image is represented as piecewise smooth surface in a three-

dimensional space. To create a structural model of grayscale image, the mathematical

model of grayscale image is considered together with grayscale image model that takes

into account neurophysiological concept of visual perception.

The complications in image’s contours description that arise while matching the

point of a three-dimensional surface in the space of real numbers to pixel of an image,

which is an element of discrete space, are described. The description of image with the

help of Kovalevsky’s V. A. cartesian cellular complex is considered in the framework

of digital line model of an image. The D-dimensional cellular complex is a structure

consisting of abstract elements called cells. An integer value from 0 to D, which is

called measurement, is assigned to each cell. Cell boundary relationships are defined:

lower measurement cells can bound cells of a higher dimension. There are “cracks” and

“points” in addition to pixels. “Cracks” are sides of pixels. They are one-dimensional

elements. “Points” are the endpoints of cracks or angular pixel points. Points are zero-

dimensional elements. In this case, the contour of an object is a coherent closed

sequence of contour cracks that represent the boundary between pixels of the object and

the background. In the digital form, the contour may be described as a sequence of

integer coordinates of points that limit contour cracks. Representation of the plane as a

cellular complex allows us to consider the boundary of the region as a thin curve with

zero thickness. According to the definition of image as a two-dimensional cellular

complex, search for special points of regular surfaces should be changed to search for

special cracks – vertical for horizontal lines, and horizontal for vertical lines. Special

crack is a crack between two adjacent pixels of a row where the continuity of brightness

function of a row or its gradient is disturbed.

The presence of neurons in visual system that can be prototypes for

1-dimensional and 0-dimensional cells in the description of image using

two-dimensional cellular complex is shown based on the analysis of literature. The

functioning of these neurons is considered.

The results of experiments on finding contours as sequences of special cracks on

an artificially constructed grayscale image with a single (maximal) resolution value are

described. It was determined that even after sampling of artificially constructed

grayscale images false special cracks that correspond to regular points of the surface,

described by the mathematical model of grayscale image are found. It happened due to

sampling and quantization errors during digitization of original grayscale image. It is

noted that changes in sizes of visual neurons’ excitation zone of receptive field during

visual act in the visual system of humans and higher animals allows segmentation of

image (contours finding) in the visual system insensibly, at a subconscious level, even

with significant amount of interference. So the new structural method under

development for processing grayscale images using variable resolution seems to have

new properties inherent to visual system, namely, a certain independence from the

influence of interference.

For the first time on the basis of existing mathematical description of changes in


[…]


кардіосигналу на R-R інтервали при змінній роздільній здатності.

Загальна тривалість кардіограми, фрагмент якої представлено на рис. 4.17 а,

складає 735 секунд. Оскільки під час зняття цієї кардіограми пацієнт не

знаходився у стані спокою, то сигнал було значно спотворено, але лише в певні,

короткі, проміжки часу. Решта даних у кардіосигналі, за винятком цих інтервалів,

підлягає сегментації. На рис. 4.17 б видно частини сигналу, які не були

сегментовані або сегментовані із помилками. Тим не менш, цей сигнал містить

Рисунок 4.17 – Сегментація кардіосигналу запропонованим алгоритмом без

попередньої обробки: а) фрагмент першого відведення кардіограми тривалістю

100 секунд; б) той самий фрагмент із нанесеною розміткою; в) фрагмент цієї ж

кардіограми тривалістю 2 секунди із нанесеною розміткою

а)

б)

в)
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достатньо інформації про виділені R-зубці (рис. 4.17 в) та R-R інтервали для

подальшого оброблення.

Для двох із 24 кардіограм, за якими від програми-еталону було отримано

відмову від оброблення, не вдалося отримати відповідь щодо сегментації також і

за допомогою створеного алгоритму через слабкість сигналу та/або високий

рівень завад (рис. 4.18).

Таким чином, програмою-еталоном, що знаходиться у промисловому

використанні, вдалося обробити 366 кардіограм із загальної множини кардіограм,

які брали участь в експерименті, що становить 93,85 % від їх загальної кількості.

Застосування програмного забезпечення, яке базується на запропонованому

методі і реалізує алгоритм сегментації кардіосигналу на R-R інтервали при

змінній роздільній здатності, дозволило збільшити цей показник на 5,64 % і

довести кількість вдало сегментованих кардіограм до 388, що становить 99,49 %

від їх загальної кількості. Дане порівняння не є абсолютно коректним, оскільки

програми мають різне призначення, але є можливим, оскільки вони

використовувалися в рамках одного і того ж завдання НАН України, для

розв’язання однієї і тієї ж задачі: визначення інтервалів Q-S кожного кардіоциклу

в першому відведенні кардіограми.

Рисунок 4.18 – Приклади першого відведення кардіограм тривалістю 5 секунд,

по яких від обох програм було отримано відмову від сегментації
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4.2.3 Виділення об’єктів інтересу в сигналах у режимі реального часу

У описаних вище експериментах по сегментації кардіосигналу на R-R

інтервали більшість параметрів алгоритму встановлювалися «по замовченню», а

поріг для визначення розриву неперервності підбирався вручну. Оскільки

оброблялися вже записані кардіосигнали, то ширина ковзного вікна, в межах

якого вибиралася кожна наступна порція даних для обробки, не оцінювалася, а

встановлювалася відповідно до часового масштабу сигналу так, щоб поточний

фрагмент для обробки містив дані сигналу тривалістю близько 1 c. Очевидно, що

такий спосіб налаштування не підходить для практичного застосування: значення

порога, що дозволить виділяти R-зубці, залежить у першу чергу від поточного

стану пацієнта, а також і від багатьох інших факторів. Ширина ковзного вікна

повинна бути такою, щоб повністю вміщувати об’єкт інтересу (R-зубець) та

дозволяти надійно його розпізнати із мінімальною затримкою між виникненням

наступного R-зубця та сигналізацією про це користувачеві.

Використання загальновідомої апріорної інформації про сигнал, що

обробляється, дозволяє автоматизувати процес налаштування параметрів

алгоритму. Одразу відомо, що обробленню підлягає кардіосигнал, а, отже, відомі

його структурні елементи та порядок їх виникнення. Також відомо, що

кардіосигнал за своєю природою є майже циклічним. Природнім є припущення,

що тривалості двох сусідніх кардіоциклів відрізняються не суттєво (тривалість

двох сусідніх кардіоциклів не може раптом значно змінитися). Виходячи з цього,

структурну модель R-зубця з п. 3.2.1 можна доповнити ще двома параметрами:

тривалістю R-зубця у вигляді відстані Q-S та відстанню між двома сусідніми

R-зубцями. Таким чином, було визначено такі вимоги до процедури

автоматичного налаштування параметрів алгоритму: при надходженні сигналу від

кардіодатчика необхідно зберегти вибірку, що відповідає першим N секундам, за

якою виконати обрахування параметрів алгоритму, використовуючи доповнену

структурну модель R-зубця. Всі розрахунки повинні тривати не більше 0,67
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секунди (інтервал часу між двома сусідніми R-зубцями для здорового пацієнта у

стані спокою при частоті серцевих скорочень 90 разів за хвилину).

Для розв’язання цієї задачі було адаптовано описаний у п. 3.2.2 алгоритм

сегментації кардіосигналу на R-R інтервали при змінній роздільній здатності. При

частоті дискретизації сигналу 250 Гц автоматичне налаштування параметрів

алгоритму за вибіркою з 1500 відліків тривало в середньому 0,09 секунди. При

частоті дискретизації сигналу 1000 Гц автоматичне налаштування параметрів

алгоритму за вибіркою з 6000 відліків тривало в середньому 0,58 секунди.

Результати сегментації кардіосигналу алгоритмом зі змінною роздільною

здатністю при відсутності попередньої обробки сигналу та при автоматичному

налаштуванні параметрів алгоритму показано на рис. 4.19.

4.3 Висновки до розділу 4

Експериментальні дослідження було проведено за допомогою програмних

засобів, що входять до складу створеної інформаційної технології.

Рисунок 4.19 – Результати сегментації спотвореного завадами кардіосигналу

без використання жодної апріорної інформації про характер завад та при

автоматичному визначенні параметрів алгоритму
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1. Експериментально перевірено та підтверджено адекватність

математичної моделі явища зміни розмірів зон збудження рецептивних полів

нейронів зорової системи.

2. Удосконалено процес отримання аналітичного опису зображення

шляхом застосування існуючої математичної моделі процесу зменшення розмірів

рецептивних полів зорових нейронів до задачі визначення меж об’єктів на

півтонових зображеннях, що дозволило не виконувати попередню обробку

зображення незалежно від наявності завад та їх властивостей.

3. Експериментально підтверджено, що метод сегментації кусково-

гладких функцій за їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності

дозволяє приймати задовільні стійкі рішення щодо сегментації спотворених

завадами сигналів без жодної апріорної інформації про характер завад. Даний

метод також може бути застосований для визначення меж об’єктів на півтонових

зображеннях при використанні рядкової моделі зображення.

4. Експериментально підтверджено можливість структурного аналізу

сигналу при змінній роздільній здатності без виконання його попередньої

обробки. Перевірку виконано на прикладі розв’язання задачі сегментації

кардіосигналу на R-R інтервали. При обробленні 390 спотворених завадами

кардіограм показник кількості оброблених кардіограм програмою «Оракул», що

перебуває у промисловій експлуатації, вдалося поліпшити на 5,69 % при

застосуванні запропонованого алгоритму сегментації кардіосигналу на R-R

інтервали при змінній роздільній здатності і довести цей показник до 99,49 % від

їх загальної кількості.

5. Експериментально підтверджено можливість виконання сегментації

кардіосигналу в режимі реального часу при автоматичному визначенні параметрів

алгоритму.

Основні результати розділу опубліковані автором у роботах [5, 9 – 12].
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ВИСНОВКИ

У дисертації викладено нове розв’язання актуального наукового завдання

визначення меж об’єктів на півтоновому зображенні.

1. За результатами аналізу сучасного стану досліджень у нейрофізіології

зору та створенні систем комп’ютерного зору обґрунтовано необхідність

розробити метод та алгоритми визначення меж об’єктів на зображенні з

використанням поняття змінної роздільної здатності для їх подальшого

застосування в задачах розпізнавання на основі сегментації спотворених завадами

зображень при відсутності апріорної інформації про характер завад.

2. Вперше розроблено метод сегментації кусково-гладких функцій за їх

дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності на засадах існуючого

математичного опису явища зміни розмірів зон збудження рецептивних полів

нейронів зорової системи вищих тварин. На підставі аналізу нейрофізіологічних

досліджень зорової системи сформовано гіпотезу про відносну незалежність

запропонованого методу від впливу завад. Запропонований метод набув

подальшого розвитку через визначення додаткових умов, задоволення яких

дозволяє використовувати його для структурного аналізу кусково-гладких

функцій за їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності, а саме:

встановлювати інтервали аргументу, на яких кусково-гладка функція може бути

апроксимована відрізком прямої з кутовим коефіцієнтом, що відповідає обраним

обмеженням.

3. Вперше запропоновано алгоритм сегментації кусково-гладких функцій за

їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності, який можна

використовувати для визначення меж об’єктів на півтонових зображеннях,

застосувавши рядкову модель зображення, та алгоритм структурного аналізу

одновимірного сигналу при змінній роздільній здатності. Вперше запропоновано

алгоритм сегментації кардіосигналу на R-R інтервали при змінній роздільній

здатності. Створено інформаційну технологію оброблення зображень і сигналів
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при змінній роздільній здатності. Бібліотеки класів з її складу реалізують

запропоновані алгоритми та можуть бути застосовані в існуючих інформаційних

системах, що використовують результати обробки одновимірних сигналів,

результати визначення меж об’єктів на півтоновому зображенні та в подальших

дослідженнях.

4. Ефективність запропонованих методу та алгоритму сегментації кусково-

гладких функцій за їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності

експериментально перевірено та підтверджено під час обробки спотворених

завадами сигналів, модельних та реальних півтонових зображень. Удосконалено

процес отримання аналітичного опису зображення шляхом застосування існуючої

математичної моделі процесу зменшення розмірів рецептивних полів зорових

нейронів до задачі визначення меж об’єктів на півтонових зображеннях, що

дозволило не виконувати попередню обробку зображення незалежно від наявності

завад та їх властивостей. Розглянуто задачу структурного аналізу сигналу на

прикладі сегментації кардіосигналу на R-R інтервали. Застосування алгоритму

сегментації кардіосигналу на R-R інтервали при змінній роздільній здатності, що

реалізує запропонований метод із додатковими умовами та використовує

структурну модель об’єкта інтересу, дозволило виконати сегментацію

кардіосигналу на R-R інтервали без його попередньої обробки. При цьому жодна

апріорна інформація про характер завад не використовувалася. Практичну

цінність отриманих результатів підтверджено актами впровадження від ВО

«Медгрід» та ТОВ «Кардіолайз».
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