ВІДГУК

офіційного опонента д.т.н. Будника М.М.
на дисертаційну роботу Шарипанова Антона Веніаміновича
«Структурний метод обробки зображень і сигналів при змінній
роздільній здатності», представлену на здобуття
наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Представлена робота відноситься до галузі обробки зображень та одновимірних сигналів, які характеризуються наявністю локальних областей інтересу в сигналах чи сегментів на зображеннях.

Важливою функцією інформаційної системи є представлення візуальної інформації у найбільш придатному вигляді для максимально швидкого і повного її сприйняття з метою прийняття якісного рішення особою, що приймають рішення (далі – ОПР). Це вимагає розробки алгоритмів автоматизованої обробки даних та створення відповідних програмних засобів, які забезпечать потрібну підвищення достовірність прийняття правильного рішення ОПР. Це актуально у таких предметних галузях як медицина, біологія, фізичний експеримент, неруйнівний контроль, дистанційний моніторинг, геофізична розвідка тощо, а також подібні задачі у сфері оборони і безпеки.

Таким чином, на сьогодні актуальною є задача визначення меж об'єктів інтересу на півтонових зображеннях чи локальних особливостей на одновимірних сигналах, при неоднорідному фоні (нестационарному тренді), в умовах впливу сильних завад із метою подальшого використання цих результатів у задачах розпізнавання, а також для візуалізації даних у зручному для ОПР вигляді.

2. Основні наукові результати досліджень та наукова новизна

Метою дослідження є розв'язання актуальної науково-прикладної задачі створення ІТ оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності. Для досягнення поставленої мети в дисертаційній роботі виконано наступне:

1) проведено аналіз сучасного стану знань, що стосуються змінної роздільної здатності в зоровому сприйнятті та аналіз способів використання роздільної здатності в системах технічного зору, на цій основі сформульовано задачу на напрямки досліджень;

2) розроблено метод сегментації кусково-гладких функцій за їх дискретними реалізаціями, за наявності завад, при змінній роздільній здатності на засадах біонічного підходу;

3) розроблено алгоритм сегментації кусково-гладких функцій за їх дискретними реалізаціями та алгоритм аналізу одновимірних сигналів із використанням змінної роздільної здатності; ці алгоритми реалізовано у ІТ оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності;

4) експериментально досліджено запропонований метод для задач визначення меж об'єктів на півтонових зображеннях та структурного аналізу одновимірних сигналів в умовах завад.

Наукова новизна дослідження полягає у наступному:

1. Вперше запропоновано метод сегментації кусково-гладких функцій за їх дискретними реалізаціями при змінній роздільній здатності, який відрізняється від існуючих методів тим, що:

- сегментація виконується при певній кількості роздільних здатностей;
- рішення щодо сегментації приймається з урахуванням усіх результатів обробки при всіх використаних роздільних здатностях;
- автоматично визначається підмножина роздільних здатностей, які використовуються при формуванні рішення, що дозволяє не використовувати апріорну інформацію про властивості завад.

2. Удосконалено процес отримання аналітичного опису зображення шляхом застосування існуючої математичної моделі процесу зменшення розмірів рецептивних полів зорових нейронів до задачі визначення меж об'єктів на півтонових зображеннях, що дозволило не виконувати попередню обробку зображення незалежно від наявності завад та їх властивостей.

3. Набув подальшого розвитку аналіз невідомих функцій за їх дискретними реалізаціями, де за рахунок уведення додаткових умов для запропонованого методу стало можливим відшукування на дискретній реалізації функції інтервалів аргументу, у межах яких вона може бути апроксимована відрізком прямої із кутовим коефіцієнтом, що відповідає обраним обмеженням.

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Обґрунтованість отриманих результатів обумовлена коректним застосуванням відомих наукових результатів та відповідного математичних методів. У дослідженні використано сучасні підходи теорії комп'ютерної обробки зображень та розпізнавання образів. Формалізація моделі ІТ виконано засобами мови UML. Реалізація алгоритмів здійснена за допомогою відомих мов програмування.

Достовірність отриманих результатів підтверджена проведеною перевіркою правильності теоретичних положень за допомогою експерименту, порівнянням експериментальних результатів і їх відповідністю теоретичному аналізу, модельними експериментами із використанням відомих тестових баз даних, а також розв'язанням практичних задач на основі реальних експериментальних даних, порівняльним аналізом з результатами інших методів та літературними даними.

4. Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях та апробація результатів дисертації

Основні результати роботи викладені в 12-ти працях, у т. ч. 1 одноосібна наукова стаття, 3 статті у фахових виданнях України, 2 статті в іноземних журналах (1 - в електронному вигляді), 5 статей індексовані у міжнародних наукометричних базах, 7 тез доповідей на наукових конференціях. У цих публікаціях достатньо повно викладено суть і результати роботи, виокремлено особистий внесок здобувача у роботах, опублікованих у співавторстві.

Матеріали дисертації доповідалися та обговорювалися на таких наукових конференціях: Міжнародній конференції «Education and Science and their Role in Social and Industrial Progress of Society» (Kyiv, 2014); V-th International Conference «Information – Interaction – Intellect» (Varna (Bulgaria), 2014); XX-th International Conference «Knowledge – Dialogue – Solution» (Kyiv, 2014); VII міжнародній науковій конференції «Сучасні проблеми математик-ного моделювання, прогнозування та оптимізації» (м. Кам'янець-Подільський, 2016 р.); III міжнародній науково-практичній конференції «Інформаційні технології та взаємодії (IT&I–2016)» (м. Київ, 2016); Науково-практичній конференції з міжнародною участю «Системи підтримки прийняття рішень. Теорія і практика (СППР'2017)» (м. Київ, 2017); Міжнародній науковій конференції, присвяченій 60-річчю заснування Інституту кібернетики імені В.М. Глушкова НАНУ «Сучасна інформатика: проблеми, досягнення та перспективи розвитку» (м. Київ, 2017); 13-й міжнародній науково-практичній конференції «Математичне та імітаційне моделювання систем. МОДС'2018» (Київ-Чернігів-Жукин, 2018).

Також матеріали роботи додатково апробовано на науковому семінарах: кафедри математики Київського академічного університету (м. Київ, 30.03.2018 р.); наукової ради НАН України з проблеми «Кібернетика» «Обчислювальні машини та ІТ спеціального призначення». секція II «Технічні засоби інформатики» (м. Київ, 30.08.2018 р.); кафедри інтелектуальних та інформаційних систем факультету ІТ КНУ імені Тараса Шевченка (м. Київ, 10.10.2018 р.).

5. Практичне значення одержаних результатів

За результатами дисертаційного дослідження було створено ІТ оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності, до складу якої увійшли програмні засоби, що реалізують запропоновані алгоритми сегментації сигналів і визначення меж об'єктів на півтонових зображеннях при змінній роздільній здатності. Експериментально підтверджено, що сегментація сигналів та визначення меж об'єктів на зображеннях запропонованим методом зі змінною роздільною здатністю можуть виконуватися в автоматичному режимі, без попередньої обробки та апріорної інформації про властивості завад.

Практична цінність роботи підтверджена актами впровадження від ВО «Медглід» (акт від 27.09.2018) та ТОВ «Кардіолайз» (акт від 09.10.2018).

6. Рекомендації щодо використання результатів

Створена ІТ може бути використана при обробленні одновимірних сигналів, зокрема, ЕКГ чи інших періодичних біомедичних сигналів. Це може бути застосовано у таких галузях як медицина, біологія, фізичний експеримент, неруйнівний контроль, дистанційний моніторинг, геофізична розвідка тощо, а також подібні задачі у сфері оборони і безпеки.

Результати роботи доцільно використовувати та розвивати у наукових дослідженнях Інституту проблем математичних машин і систем НАНУ, а також вони можуть бути застосовані у навчальному процесі ЗВО при викладанні курсів з обробки зображень та сигналів.

7. Відповідність дисертації та автореферату встановленим вимогам

Дисертація та автореферат викладені грамотною мовою, структурно логічно та послідовно, з коректним застосуванням математичного апарату, оформлені відповідно вимог ДАК. Автореферат дисертації повно відображає основні положення дисертаційної роботи. Оформлення автореферату за своїм обсягом, структурою та змістом відповідає чинним вимогам. Основний зміст автореферату ідентичний змісту основних положень дисертації.

8. Зауваження щодо дисертаційної роботи та автореферату

1) На стор. 8 зазначено, що «Метою дослідження є створення ІТ оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності». Вважаю, що потрібно розширити, в явному вигляді доповнити задачею, що вирішується, тобто, «Метою дослідження є розв'язання актуальної науково-прикладної задачі створення ІТ оброблення зображень і сигналів».

2) На стор. 9 роботи зазначено, що «Предметом дослідження є оброблення зображень та одновимірних сигналів ...». Вважаю за потрібне конкретизувати, а саме, вказати, що «Предмет дослідження є методи, алгоритми та засоби оброблення зображень та одновимірних сигналів ...».

Однак, наведені недоліки не є суттєвим щодо новизни та рівня отриманих дисертантом результатів та не змінюють загалом її позитивну оцінку.

9. Загальний висновок

Вважаю, що представлена дисертаційна робота Шарипанова А.В. є завершеним самостійним науковим дослідженням, у якому здобувачем одержані нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності забезпечують розв'язання актуальної науково-прикладної задачі створення інформаційної технології оброблення зображень і сигналів при змінній роздільній здатності.

За актуальністю, новизною, науковим рівнем та практичною цінністю кандидатська дисертація Шарипанова А.В. «Структурний метод обробки зображень і сигналів при змінній роздільній здатності» відповідає вимогам "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженому постановою Кабінету Міністрів України N567 від 24 липня 2013 р. (зі змінами), а її автор – Шарипанов Антон Веніамінович, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 – інформаційні технології.

Офіційний опонент

головний науковий співробітник, відділ сенсорних пристроїв, систем та технологій безконтактної діагностики

Інституту кібернетики ім. В. М. Глушкова НАН України,

доктор технічних наук

Будник М.М.

Підпис Будника М.М. засвідчую

Учений секретар Інституту, д.ф.-м.н.

Ершов С.В.